ECMS帝国之家 zhann.cn
致力于帝国cms插件和二次开发

金融监管局关于2023防范和处置非法集资工作总结汇
报三篇

作者：小六 来源：网友投稿

本文原地址：https://xiaorob.com/zongjie/fanwen/251325.html

ECMS帝国之家，为帝国cms加油！

报告，中文字[释义]动态综合材料向上级报告，也指综合材料向群众报告。报告是向上级机关报
告工作、反映情况、提出意见或建议、答复上级机关询问的公文。
以下是为大家整理的关于金融监管局关于2023防范和处置非法集资工作总结汇报的文章3篇
,欢迎品鉴！

第一篇: 金融监管局关于2023防范和处置非法集资工作总结汇报

2月初，按上级主管部门有关“关于印发《仪征市打击非法集资集中宣传教育活动方案》的通知
”（仪处置发1号）文件后，我镇处置办领导非常重视，充分考虑到正值一年一度的重大传统节
日的春节，在外打拼的各个老板和普通打工者高峰返乡过节时机，他们必定携带大量存款和现金
，这是他们血汗的资金，劳动的成果，同时，又是不良商人募集和非法集资宣传与官方宣传对抗
高发的瞄准的危险期，如何及时做好相关宣传工作，如何利用各种形式办法进行有效防范和打击
非法集资宣传的工作，这个时间是显得非常重要的。因此，我们将打击非法集资集中宣传教育活
动有机灵活式结合和利用春节在各个时段，各个层面进行全面开展宣传工作。现将具体工作总结
如下：

> 一、对各个层面大张旗鼓地宣传；

首先是大张旗鼓地进行广泛宣传，利用传统大节的前后，把各个农贸市场、小车站和公交站台、
各个金融网点、各大超市门口、农村各个主要道路的.出入口、各个大的生活居住小区，凡是人
口流动密集的地方都张贴公益教育宣传画，设立各种形式的宣传台，摆上全省统一印制宣传小册
，由群众自由阅览和携带。

> 二、对特殊性群体进行针对性宣传；

由于XX镇行政区域的特殊性，XX化学工业园区招商引资项目情况比较多，XX镇的地理区域又是化工项目建设的重
点区域，大部分村委会的拆迁户都比较多，家庭经济相对比较活跃，在没有完全入驻到集中安置区之前，有部份拆
迁户居住相对分散，信息撑握不能够及时，禁止和涉嫌非法集资的防范宣传教育工作就显得更加重要。针对这一特
殊群体的情况，我们没有忘记他们，在春节前利用村干部年底为群众集中办事情况的好处，带上宣传册子、公益宣
传画，到组入户发放和张贴。

> 三、对重点对象别样的进行宣传；

                                                   1 / 4

ECMS帝国之家 zhann.cn
致力于帝国cms插件和二次开发

我镇辖区内的重点企业负责人和镇村干部，我们视为宣传的重点对象，用政府信息群发放平台对他们所用手机发送
XX镇处置办的“防范和打击非法集资宣传标语”的部分宣传信息；

（一）拒绝高利诱惑，远离非法集资

（二）天上不会掉馅饼，一夜暴富是陷阱

（三）珍惜一生血汗，远离非法集资

（四）抵制高息集资诱惑，理性选择投资渠道

（五）远离非法集资，建设美好生活

（六）打击非法集资，维护金融稳定，共创和谐社会

（七）非法集资不受法律保护，参与非法集资风险自担

> 四、并用灵活多样的形式进行宣传；

为了将防范和打击非法集资宣传工作做到更加扎实，我们在全镇开展防范和打击非法集资宣传工作的同时，结合我
镇实际的情况，还采用了多种形式的宣传方式：

1、对各个金融网点张贴公益宣传画，用银行的现有电子屏幕加入非法集资宣传标语，滚动播放对公众进行宣传；

2、利用各种会议宣传，发放《打击非法集资宣传教育手册》等部分画册；

3、利用网上多媒体渠道进行宣传；

4、运用本镇多种Q群的渠道宣传；并在Q群上发出有关通知，欢迎各位随时到“XX镇打击和处置非法集资工作办公
室”（财政所内）观看传阅《打击非法集资宣传教育手册》、《防范非法集资违法犯罪活动社会宣传小册子》的画
册。

我镇对防范和打击非法集资宣传工作有声有色开展，由于宣传工作搞得面广量大，轰轰烈烈，因此，社会公众对非
法集资危害性提高了认识，增强风险防范意识，取得了一定的效果。我们已将宣传工作过程中的部分资料拍照留存
并已上报。

今后，我们依然会利用各种机会对照上级要求对非法集资风险防范进行宣传，让全民提高警惕和防范意识，尽可能
使老百姓的血汗钱财不受损失或降低风险。

第二篇: 金融监管局关于2023防范和处置非法集资工作总结汇报

为使广大群众认清非法集资的本质和社会危害，树立防范意识，增强自我保护能力，维护自身合法权益，我镇认真
扎实开展防范和打击非法集资法制宣传教育活动，现将工作总结如下：

> 一、周密部署，精心安排

高度重视此次防范和打击非法集资法制宣传教育活动。成立了领导小组，召开了工作会议，下发了活动通知，要求
全体干部职工增强责任心和紧迫感，将此项活动作为近期法制宣传教育工作的重点，结合工作职责，有针对性地开
展防范和打击非法集资法制宣传教育。

> 二、突出重点，增强针对性

按照xx市打击和处置非法集资工作领导小组北处非〔XX〕5号文件的精神，紧紧围绕非法集资的社会危害性、主要
表现形式和特征，广泛宣传防范打击非法集资相关的法律法规、金融欺诈法律制度、信访条例等，提高群众的识别
能力，避免切身利益受到损害。同时，注重深入研究分析非法集资的特点，分析受害人的特点，注意区分对象，用

                                                   2 / 4

ECMS帝国之家 zhann.cn
致力于帝国cms插件和二次开发

不同的方式进行宣传教育。针对受害人文化水平较低的特点，编制了以防范和打击非法集资活动为主要内容的宣传
资料150多份，运用通俗易懂的语言，结合具体案例说“法”、讲“法”。针对非法集资有网上蔓延趋势的特点，利
用本地区的政务网站，以新闻、信息等形式，大力宣传相关法律法规，提示广大网民，注意防范网络上的非法集资
。

> 三、依托“五进”，注重实效

把开展防范和打击非法集资法制宣传教育活动与“法律六进”活动有机结合，积极开展主题大宣讲，大力推进法律
进单位、进乡村、进村组、进学校、进企业，介绍防范“涉众型经济犯罪”的有关知识。向群众讲解非法集资的法
律常识，接受群众的咨询，提高群众的防范意识，增强自我保护能力。

> 四、形式多样，成效显著

活动期间，我镇在充分利用政府平台开展宣传教育的同时，悬挂宣传横幅、张贴宣传标语等宣传活动，受到了居民
的广泛关注，收到了良好效果。

此次防范和打击非法集资宣传教育活动的开展使群众的法律意识和防范风险意识有了进一步提高，在社会生活和参
与经济活动中识别投资渠道的能力有了进一步增强，有效地维护了自身合法权益，促进了社会稳定。我们将以这次
活动为契机，进一步加强宣传力度，使防范非法集资的法律知识家喻户晓，人人皆知，为维护社会和谐稳定营造良
好的法治氛围。

第三篇: 金融监管局关于2023防范和处置非法集资工作总结汇报

按照沧州市人民政府办公室《关于做好20XX年防范打击非法集资宣传教育和广告咨询信息排查清理工作的通知》（
沧政办字〔20XX〕50号）精神，我市于20XX年5月份在全市范围内开展了防范和打击非法集资集中宣传月活动，制
定了具体的宣传教育工作方案，精心安排组织各乡镇、各有关部门开展防范和打击非法集宣传教育，现将有关情况
汇报如下：

> 一、明确责任

我市制定了《防范和打击非法集资集中宣传月活动实施方案》，并召开专题会议，要求各乡镇、各有关部门高度重
视宣传教育工作，统一思想，严格按照实施方案，进一步制定工作细则，认真落实每项工作，密切协作，抓好落实
，采取灵活多样、生动有效的方法，努力扩大宣传教育覆盖面，增强宣传教育的实效，确保宣传教育工作落到实处
。

> 二、突出宣传重点

围绕防范和打击非法集资活动进行宣传，结合群众生活实际，重点通过宣传让群众了解什么是非法集资、非法集资
为什么是违法行为、非法集资的特征、手段以及非法集资的危害等有关反律法规知识。使广大群众认清非法集资的
性质和危害，增强识别和防范非法集资的能力。

> 三、丰富宣传形式

宣传月中，我市积极采取多种形式宣传非法集资有关法律法规和金融常识，积极扩大宣传范围、拓展宣传空间，以
提高宣传活动的广泛性和针对性，确保宣传取得实效。

一在金融机构营业场所进行宣传，利用金融机构营业场所电子屏滚动播放宣传标语，并在营业场所摆放防范非法集
资违法犯罪活动宣传资料，供群众阅览，并有管理人员进行讲解，教育广大群众培养正确的投资理念，提高风险防
范意识，抵制不法分子的蛊惑。

二是以人口集中地为宣传阵地，先后在市公园广场、各大商场门前、全市各主要道路、各住宅小区、乡镇政府门前
采取张贴通告、散发宣传单、悬挂横幅等方式进行宣传。

三是在我市电视台黄金时段连播防范和打击非法集资公益广告，选登典型案例，采取专题、专栏系列报道、受害人
现身说法等形式，介绍非法集资的危害和识别方法，进一步提高广大群众对非法集资危害性认识。四是要求移动、

                                                   3 / 4

ECMS帝国之家 zhann.cn
致力于帝国cms插件和二次开发

联通、电信向辖区内手机用户发放宣传短信，提高覆盖面。五是在市政府门户网站开辟了打击非法集资宣传专栏，
并公布了举报电话。

> 四、细致排查清理

按照“谁主管谁负责、谁审批谁负责、谁登记谁负责”的原则，结合我市实际，组织各乡镇和相关责任部门在全市
范围内开展了非法集资广告资讯排查清理活动，排查的重点包括以报刊、杂志、广播、电视、网络媒体以及户外广
告、传单、手机短信等方式发布传播的涉嫌非法集资广告资讯信息，同时，对利用广告资讯信息进行非法集资宣传
的典型案例予以曝光，通过解析非法集资的危害，引导广大群众自觉远离、抵制非法集资。

通过防范和打击非法集资集中宣传月活动的开展，揭穿了非法集资的虚假性和欺骗性，在舆论攻势上对犯罪分子进
行了震慑。同时营造了防范非法集资违法犯罪的良好舆论氛围，引导广大干部群众增强风险防范意识，提高自我保
护能力，从源头上遏制非法集资，保障群众合法权益。

更多 总结范文 请访问 https://xiaorob.com/zongjie/fanwen/

文章生成PDF付费下载功能，由ECMS帝国之家开发

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                   4 / 4

https://www.zhann.cn
http://www.tcpdf.org